

**Tabel 6. Informație privind statele de personal pentru anul 2016****Aparatul Primăriei**

Nr. d/o	Denumirea funcției	Categoria	Salariul de funcție	Nr. deunit.	Totalii
1	Primar		6800	1,0	6800
2	Viceprimar		6200	3,0	18600,0
3	Secretar al consiliului local		4370	1,0	4370
4	Arhitect-șef		3080	1,0	3080
5	Specialist		2593,5	1,0	2593,5
6	Contabil-șef		4180	1,0	4180
7	Specialist		2990	1,0	2990
8	Specialist		2840,5	1,0	2840,5
9	Specialist		2990	2,0	5980
10	Specialist		3120	1,0	3120
11	Specialist		3120	1,0	3120
12	Specialist		2990	1,0	2990
13	Specialist		3120	1,0	3120
14	Specialist		2990	1,0	2990
15	Specialist		3211	1,0	3211
16	Specialist		2730	1,0	2730
17	Specialist		2964	1,0	2964
18	Specialist		3120	1,0	3120
19	Specialist		3250	1,0	3250
20	Specialist		2730	1,0	2730
21	Specialist		2990	1,0	2990,0
22	Auditor intern		2990	1,0	2990,0
23	Secretar al conducătorului		1450	1,0	1450,0
24	Secretar stenograf		1450	1,0	1450
25	Conducător auto	4	1173	2,0	2346
<b>Total:</b>				<b>29,0</b>	<b>96005,0</b>

În anul 2015 au fost 26,5 unități. Pentru anul 2016 s-a adăugat 0,5 unități secretar al conducătorului, 1,0 unit.auditor intern și 1,0 unit.specialist în atragerea investițiilor.

**Contabilitatea**

Nr. d/o	Denumirea funcției	Categoria	Salariul de funcție	Nr. de unit.	Total lei
1	Contabil șef -adjunct	-10% cont.șef	1260,0	1,0	1260,00
2	Conducătorul grupeide salariu	15	1270,00	1,0	1270,00
3	Conducătorul grupeide materiale	15	1270,00	1,0	1270,00
4	Conducătorul grupeide decontări	15	1270,00	1,0	1270,00
5	Economist	15	1270,00	1,0	1270,00
6	Contabil superiori	14	1240,00	7,0	8680,00
7	Arhivar	10	1160,0	1,0	1160,00
<b>Total:</b>				<b>13,0</b>	<b>16180,00</b>

În anul 2015 au fost 11,0 unități. Pentru anul 2016 s-a adăugat 1,0 unit.arhivar și 1,0 unit.contabil șef adjunct.

## Grupa gestionară

Nr. d/o	Funcția	Categoria	Nr. de unitate	Salariul de funcție	Total
1.	Șeful grupei gestionare	18	1,0	1400,00	1400,00
2.	Inginer-șef	17	1,0	1350,00	1350,00
3.	Șofer	4	2,0	1173,00	2346,00
4.	Sudor	6	2,0	1188,00	2376,00
5.	Tractorist	3	1,0	1173,00	1173,00
6.	Electrician	6	2,0	1242,00	2484,00
7.	Muncitor	3	2,0	1122,00	2244,00
8.	Îngrijitor de încăperi	3	0,5	1020,00	510,00
9.	Paznic	2	3,0	1010,00	3030,00
10.	Lemnar	6	1,0	1188,00	1188,00
11.	Lăcătuș a rețelelor tehnico-sanitare	6	2,0	1188,00	2376,00
<b>Total:</b>			<b>17,5</b>		<b>20477,0</b>

În anul 2015 au fost 18,5 unit. Pentru anul 2016 s-a redus 1,0 unit.sudor.

## Servicii de suport, de serviciu

Nr. d/o	Funcția	Nr. de state	Categoria de salarizare	Salariu de funcție lunar	Total salariu de funcție
1	Arhitect(specialist în construcții civile și coordonări tehnice)	1,0	15	1270,00	1270,00
2	Specialist pe probleme de secretariat	1,0	9	1140,00	1140,00
3	Intendent	1,0	6	1080,00	1080,00
4	Jurist	1,0	14	1240,00	1240,00
5	Administrator al paginii WEB	1,0	12	1200,00	1200,00
6	Manager proiect „Modernizarea serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare”	1,0	14	1240,00	1240,00
7	Specialist în probl.cadastrale	1,0	14	1240,00	1240,00
8	Specialist în atragerea investițiilor	1,0	14	1240,00	1240,00
9	Specialist în probl.drumurilor, transport public și securitate rutieră	1,0	14	1240,0	1240,0
10	Specialist pe probleme de recrutare, încorporare și evidență militară	1,0	9	1140,00	1140,00
11	Îngrijitor încăperi	5,5	3	1020,00	5610,00
12	Paznici (edificiul școlii primare "V.Alexandri")	3,0	2	5,98 lei/oră	4305,60
13	Paznici (edificiul din str.I.V.cel Cumplit)	3,0	2	5,98 lei/oră	4305,60
14	Paznici (edificiul Primăriei)	3,0	2	5,98 lei/oră	4305,60
<b>Total:</b>		<b>24,5</b>			<b>30556,8</b>

În anul 2015 au fost planificate 20,5 unit.în bază de contract și 3,5 unit.îngrijitori de încăperi la buget (grupa 20.09.2015) – total 24,0 unit. Pentru anul 2016 conform clasificăției funcționale noi aceste două grupe se comasează și pentru anul 2016 s-a planificat 24,5 unit, completându-se cu 0,5 unități funcția specialist în probleme de recrutare, încorporare și evidență militară, iar în locul unității de arhivar s-a aprobat unitatea de manager proiect „Modernizarea serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare”.

## Grupul de salubritate și amenajare a teritoriului

Nr. d/o	Funcția	Categorie	Numărul de unități	Salariul de funcție	Total
1	Șef al grupului de salubritate și amenajare a teritoriului	18	1,0	1400,00	1400,00
2	Șef adjunct	18-10%	1,0	1260,00	1260,00
3	Maiștri superiori	13	3,0	1220,00	3660,00
4	Maistru superior în domeniul protecției muncii	14	1,0	1240,00	1240,00
5	Proiectant-designer pentru amenajarea spațiilor verzi	13	1,0	1220,00	1220,00
6	Șef-administrato rcimitire	14	1,0	1240,00	1240,00
7	Electrician	5	2,0	1272,00	2544,00
8	Sudor	5	1,0	1219,00	1219,00
9	Muncitor de înverzire	6	25,0	1080,00	27000,00
10	Muncitor de deservire a străzilor, podurilor, trotuarelor	6	16,0	1080,00	17280,00
11	Muncitor de deservire a cimitirelor	6	7,0	1080,00	7560,00
12	Șofer (ZIL-130, Iveco, UAZ 469)	4	4,0	1040,00	4160,00
13	Tractorist (MTZ, 3O2621)	3	3,0	1020,00	3060,00
14	Excavatorist	3	1,0	1040,00	1040,00
15	Măturător de străzi	3	25,0	1020,00	25500,00
16	Îngrijitor de încăperi	3	1,0	1020,00	1020,00
17	Paznici	2	9,0	1010,00	9090,00
18	Șef secției salvare	9	1,0	1140,00	1140,00
19	Salvatori	3	3,0	1020,00	3060,00
20	Greiderist	4	1,0	1040,00	1040,00
21	Inginer electric	14	1,0	1240,00	1240,00
<b>Total:</b>			<b>108,0</b>		<b>115973,0</b>

În anul 2015 au fost aprobate 98,0 unități. Pentru anul 2016 se preconizează 108,0 unit., majorându-se cu 2,0 unit.muncitori de înverzire, cu 5,0 unit.măturători de străzi și 3,0 unit.paznici pentru paza Lacului Sărat.

## Cultura

Nr. d/o	Funcția	Cate-goria	Numărul de unități	Salariul defuncție	Total
<b>Palatul Culturii</b>					
1	Director	18	1,0	1540,0	1540,0
2	Director adjunct	18-10%	1,0	1386,0	1386,0
3	Specialist în domeniul turismului informațional-cultural	15	1,0	1397,0	1397,0
4	Specialist restaurare costume	15	1,0	1397,0	1397,0
5	Regizor-scenarist	12	1,0	1320,0	1320,0
6	Regizor-montator	12	1,0	1320,0	1320,0
7	Asistent-regizor	10	1,25	1276,0	1276,0
8	Pictor	17	1,0	1485,0	1485,0
9	Inginer pentru exploatarea utilajelor tehnice și de sonorizare	10	2,0	1276,0	2552,0
10	Conducător club șah	11	1,0	1298,0	1298,0
11	Costumer	6	1,0	1080,0	1080,0
12	Șef de gospodărie	6	1,0	1080,0	1080,0
13	Muncitor	2	3,0	1010,0	3030,0
14	Lăcătuș tehnic sanitar	3	0,5	1020,	510,0
15	Portar	2	1,0	1010,0	1010,0
16	Îngrijitor de încăperi	3	4,0	1020,0	4080,0
17	Măturător	2	2,0	1010,0	2020,0
18	Paznic	2	3,0	1010,0	3030,0
19	Coregraf	15	2,0	1397,0	1397,0
<b>Total:</b>			<b>28,75</b>		<b>32208,0</b>
<b>Casa de Cultură s.Cotihana</b>					
1	Director	14	1,0	1364,0	1364,0
2	Conducător artistic	11	2,0	1298,0	2596,0
3	Îngrijitor de încăperi	3	0,5	1020,0	510,0
4	Paznic	2	3,0	1010,0	3030,0
<b>Total:</b>			<b>6,5</b>		<b>7500,0</b>
<b>Muzeu Ținutului Cahul</b>					
1	Director	16	1,0	1430,0	1430,0
2	Muzeograf	14	4,0	1364,0	5456,0
3	Custode-șef	14	1,0	1364,0	1364,0
4	Supraveghetor	4	3,0	1040,0	3120,0
5	Îngrijitor de încăperi	3	1,25	1020,0	1275,0
6	Pictor-decorator	14	0,5	1364,0	682,0
7	Grădinar	2	1,0	1010,0	1010,0
8	Muncitor	3	0,5	1020,0	510,0
<b>Total:</b>			<b>12,25</b>		<b>14847,0</b>
<b>Colectiv popular „Izvoaraș”</b>					
1	Director artistic	17	1,0	1485,0	1485,0
2	Muzicanți	13	12,0	1342,0	16104,0
3	Dansatori	12	16,0	1320,0	21120,0
4	Operator	6	0,5	1080,0	540,0
5	Costumer	6	0,5	1080,0	540,0
6	Coregraf	15	1,0	1397,0	1397,0

7	Solist	13	1,0	1342,0	1342,0
8	Dirijor	15	1,0	1397,0	1397,0
9	Acompaniator	13	1,0	1342,0	1342,0
<b>Total:</b>			<b>34,0</b>		<b>45267,0</b>
<b>Ansamblul „Lăcrămioare”</b>					
1	Dirijor	15	1,0		1397,0
<b>Teatrul-studiou „Masca”</b>					
1	Regizor-scenarist		1,0		1397,0
<b>Colectiv popular „Nufărul”</b>					
1	Coregraf	15	1,0	1397,0	1397,0
2	Acompaniator	10	1,0	1276,0	1276,0
3	Dirijor	15	1,0	1397,0	1397,0
<b>Total:</b>			<b>3,0</b>		<b>4070,0</b>
<b>Colectiv popular „Bobocel”</b>					
1	Coregraf	15	1,0	1397,0	1397,0
2	Acompaniator	10	0,75	1276,0	957,0
3	Dirijor	15	1,0	1397,0	1397,0
<b>Total:</b>			<b>2,75</b>		<b>3751,0</b>
<b>Studioul coregrafic „Juventa”</b>					
1	Coregraf	15	1,0		1397,0
<b>TOTAL CULTURA:</b>			<b>90,25</b>		<b>111979,0</b>

În anul 2015 la Palatul Culturii Cahul au fost aprobate 21,0 unități, iar la Centrul de Cultură și odihnă 3,5 unități, total 24,5 unit. Pentru anul 2016 se preconizează de a comasa aceste instituții și de a se revedea unitățile. Respectiv se propune a aproba 28,75 unități, respectiv de redus 1,0 unități director, de majorat statele cu 1,0 unitate specialist restaurator costume pentru restaurarea costumelor vechi și confecționarea de costume noi, 2,0 unități coreograf pentru colectivele care au trecut atestarea colectivă, 1,0 unități director adjunct, 1,0 unități de muncitor și 0,25 unități regizor-scenarist.

Pentru Casa de Cultură din s.Cotihana, la cererea conducătorului instituției se preconizează a se majora unitățile față de anul precedent, adăugându-se 1,5 unități conducător artistic. Respectiv pentru anul 2016 se aprobă 6,5 unități.

Pentru celelalte instituții din domeniul culturii se aprobă statele la nivelul anului 2015.